lung von Numidien hatte bestechen lassen (Sall. Jug. 16), wurde er nach der *lex Mamilia* vom J. 110 (Sall. c. 40) verurteilt. Cic. Brut. 128: *invidiosa lege Mamilia L. Opimium, Graechi interfactorem, a populo absolutum, cum is contra populi studium stetisset, Gracchani iudices* (d. h. Richter aus dem römischen Ritterstand) *sustulerunt*. Mommsen R. G. II<sup>o</sup>, 140. 145.

1. *per populum*. Beispiele von verbannten und wieder zurückberufenen Bürgern giebt Cic. in der or. de domo sua 86 u. 87; *recreati* ist wörtlich zu verstehen, da eine Zurückberufung in das Vaterland als eine politische Wiedergeburt (*παλιγενεσία*) betrachtet wurde. So nennt sich der Consul C. Cotta in der or. ad populum (Sall. Hist. Fragm. II, 50, 3) einen *bis genitum*.

3. *senatus consilium*, zu § 42.

6. *rei publicae* ist Dativ.

*praesenti morte*, wie Sp. Maenius, M. Manlius Capitolinus, die Gracchen, Saturninus, P. Sulpicius; *turpi exilio*, wie M. Lepidus, der in Sardinien 77 zu Grunde ging, wie

die durch die *lex Plautia* verurteilten Catilinarier, die sich noch damals im Exil befanden.

8. *gravitate*, im Gegensatz von *levitate* 'Charakterstärke'.

10. *eicerentur* = eici solerent; *conservatorem*, das griech. *σωτήρ*.

16. *suam rem p. illam* sagt Cic. im Gegensatz zu *ad eam rem p. tuendam adgressi, quae tanta dignitate est* etc., eine solche Staatsverfassung, welche die verdientesten Männer nicht vor dem Untergang schützte. Doch sagt Cic. selbst de re p. I, 5: *nec vero levitatis Atheniensium crudelitatisque in amplissimos cives exempla deficiunt: quae nata et frequentata apud illos etiam in gravissimam civitatem nostram dicuntur redundasse. Nam vel exilium Camilli vel offensio commemoratur Ahalae vel invidia Nasicae vel expulsio Laenatis vel Opimii damnatio vel fuga Metelli vel acerbissima C. Marii clades principumque caedes vel eorum multorum pestes, quae paulo post secutae sunt.*

18. *in t. gloria insistentes*, die

insistentes, ut omnia humana leviora videri debeant, deinde ad eam rem publicam tuendam adgressi, quae tanta dignitate est, ut eam defendentem occidere optabilius sit quam oppugnantem rerum potiri?

5 **68.** Homines Graeci, quos antea nominavi, inique a suis 142  
civibus damnati atque expulsi, tamen, quia bene sunt de suis civitatibus meriti, tanta hodie gloria sunt non in Graecia solum, sed etiam apud nos atque in ceteris terris, ut eos, a quibus illi oppressi sunt, nemo nominet, horum calamitatem dominationi 10  
illorum omnes anteponant. Quis Karthaginensium pluris fuit Hannibale consilio, virtute, rebus gestis, qui unus cum tot imperatoribus nostris per tot annos de imperio et de gloria decertavit? Hunc sui cives e civitate eiecerunt: nos etiam hostem litteris nostris et memoria videmus esse celebratum. Quare imitemur 143  
15 nostros Brutos, Camillos, Ahalas, Decios, Curios, Fabricios, Maximos, Scipiones, Lentulos, Aemilios, innumerabiles alios, qui hanc rem publicam stabiliverunt: quos equidem in deorum immortalium coetu ac numero repono. Amemus patriam, pareamus senatui, consulamus bonis: praesentes fructus neglegamus, posteritatis 20  
gloriae serviamus: id esse optimum putemus, quod erit rectissimum: speremus quae volumus, sed quod acciderit feramus; cogitemus denique corpus virorum fortium magnorumque hominum esse mortale, animi vero motus et virtutis gloriam sempiternam: